卫生部关于印发《医师定期考核管理办法》的通知执业医师

考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c22_644987.htm 卫医发〔2007〕66号

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局

，卫生部直属有关单位，卫生部部属、部管医院： 为了加强

对医师执业的管理，规范医师的执业行为，提高医师素质，

保证医疗质量和医疗安全，根据《中华人民共和国执业医师

法》和相关规定，我部组织制定了《医师定期考核管理办法

》。现印发给你们，请遵照执行。 二○○七年二月九日 抄送

：国家人口和计划生育委员会，国家中医药管理局，总后卫

生部，中国医院协会，中国医师协会。 医师定期考核管理办

法 第一章 总则 第一条 为了加强医师执业管理，提高医师素

质，保证医疗质量和医疗安全，根据《中华人民共和国执业

医师法》及相关规定，制定本办法。 第二条 本办法所称医师

定期考核是指受县级以上地方人民政府卫生行政部门委托的

机构或组织按照医师执业标准对医师的业务水平、工作成绩

和职业道德进行的考核。 第三条 依法取得医师资格，经注册

在医疗、预防、保健机构中执业的医师，其定期考核适用本

办法。 第四条 定期考核应当坚持客观、科学、公平、公正、

公开原则。 第五条 医师定期考核分为执业医师考核和执业助

理医师考核。考核类别分为临床、中医（包括中医、民族医

、中西医结合）、口腔和公共卫生。 医师定期考核每两年为

一个周期。 第六条 卫生部主管全国医师定期考核管理工作。

县级以上地方人民政府卫生行政部门主管其负责注册的医师

定期考核管理工作。 第二章 考核机构 第七条 县级以上地方

人民政府卫生行政部门可以委托符合下列条件之一的医疗、

预防、保健机构或者医疗卫生行业、学术组织（以下统称考

核机构）承担医师定期考核工作： （一）设有100张以上床位

的医疗机构； （二）医师人数在50人以上的预防、保健机构

； （三）具有健全组织机构的医疗卫生行业、学术组织。 县

级以上地方人民政府卫生行政部门应当公布受委托的考核机

构名单，并逐级上报至卫生部备案。 第八条 考核机构负责医

师定期考核的组织、实施和考核结果评定，并向委托其承担

考核任务的卫生行政部门报告考核工作情况及医师考核结果

。 第九条 考核机构应当成立专门的考核委员会，负责拟定医

师考核工作制度，对医师定期考核工作进行检查、指导，保

证考核工作规范进行。考核委员会应当由具有中级以上专业

技术职务的医学专业技术人员和有关医疗卫生管理人员组成

。 第十条 卫生行政部门应当对委托的考核机构的医师定期考

核工作进行监督，并可以对考核机构的考核结果进行抽查核

实。 第三章 考核方式及管理 第十一条 医师定期考核包括业

务水平测评、工作成绩和职业道德评定。 业务水平测评由考

核机构负责；工作成绩、职业道德评定由医师所在医疗、预

防、保健机构负责，考核机构复核。 第十二条 考核机构应当

于定期考核日前60日通知需要接受定期考核的医师。 考核机

构可以委托医疗、预防、保健机构通知本机构的医师。 第十

三条 各级各类医疗、预防、保健机构应当按要求对执业注册

地点在本机构的医师进行工作成绩、职业道德评定，在《医

师定期考核表》上签署评定意见，并于业务水平测评日前30

日将评定意见报考核机构。 医疗、预防、保健机构对本机构

医师进行工作成绩、职业道德评定应当与医师年度考核情况

相衔接。 医疗、预防、保健机构应当按规定建立健全医德考

评制度，作为对本机构医师进行职业道德评定的依据。 第十

四条 考核机构应当先对报送的评定意见进行复核，然后根据

本办法的规定对参加定期考核的医师进行业务水平测评，并

在《医师定期考核表》上签署意见。业务水平测评可以采用

以下一种或几种形式： （一）个人述职； （二）有关法律、

法规、专业知识的考核或考试以及技术操作的考核或考试；

（三）对其本人书写的医学文书的检查； （四）患者评价和

同行评议； （五）省级卫生行政部门规定的其他形式。 第十

五条 考核机构综合医疗、预防、保健机构的评定意见及业务

水平测评结果对医师做出考核结论，在《医师定期考核表》

上签署意见，并于定期考核工作结束后30日内将医师考核结

果报委托其考核的卫生行政部门备案，同时书面通知被考核

医师及其所在机构。 第十六条 医师认为考核机构的考核人员

与其有利害关系，可能影响考核客观公正的，可以在考核前

向考核机构申请回避。理由正当的，考核机构应当予以同意

。 考核机构的考核人员与接受考核的医师有利害关系的，应

当主动回避。 第十七条 卫生行政部门应当向考核机构提供参

加考核医师考核周期内的行政处罚情况。 第十八条 在考核周

期内，拟变更执业地点的或者有执业医师法第三十七条所列

情形之一但未被吊销执业证书的医师，应当提前进行考核。

需提前进行考核的医师，由其执业注册所在机构向考核机构

报告。 第四章 执业记录与考核程序 第十九条 国家实行医师

行为记录制度。医师行为记录分为良好行为记录和不良行为

记录。 良好行为记录应当包括医师在执业过程中受到的奖励

、表彰、完成政府指令性任务、取得的技术成果等；不良行

为记录应当包括因违反医疗卫生管理法规和诊疗规范常规受

到的行政处罚、处分，以及发生的医疗事故等。 医师行为记

录作为医师考核的依据之一。 第二十条 医师定期考核程序分

为一般程序与简宜程序。一般程序为按照本办法第三章规定

进行的考核。简宜程序为本人书写述职报告，执业注册所在

机构签署意见，报考核机构审核。 第二十一条 符合下列条件

的医师定期考核执行简宜程序： （一）具有5年以上执业经

历，考核周期内有良好行为记录的； （二）具有12年以上执

业经历，在考核周期内无不良行为记录的； （三）省级以上

卫生行政部门规定的其他情形。 其他医师定期考核按照一般

程序进行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com